
چرا کاهش تورم را در سفره خود احساس 
نمی کنیم؟

سال های سال است که اقتصاد ما درگیر تورم است و همه اثر 
تورم بالا را روی زندگی مان احساس کرده ایم، اما الان باوجود 

کاهش تورم چرا آن را حس نمی کنیم؟
 به گزارش مهر، سال های سال است که اقتصاد ما درگیر تورم 
است. همه اثر تورم بالا را روی زندگی مان احساس کرده ایم. در 
این بین یکی از وعده ها و اولویت های مسئولان بانک مرکزی 
کنترل و مهار تورم است. نتیجه سیاست های اخیرش هم کاهش 
رشد نقدینگی بود، اما آیا بانک مرکزی موفق بوده و مسیر درستی 
برای کاهش تورم در پیش گرفته است؟ این ها سوالاتی است که 

علی سعدوندی، کارشناس بانکی، به آن پاسخ می دهد. 
نسبی  موفقیت  و  تورم  کاهش  خبر  خبرها،  لابه لای 
سیاست های بانک مرکزی به چشم می خورد. عدد و رقم ها از 
کاهش رشد نقدینگی که یکی از ریشه های اصلی تورم است، 
حکایت می کند. رشد نقدینگی همان طور که مسئولان بانک 
مرکزی وعده داده  بودند به عدد ۲۵ درصد رسیده است. با این 
وجود، در بین مردم کسی نیست که به اثرات این کاهش تورم 
اشاره کند. هنوز حرف از گرانی و فشار معیشتی است. شب 
ح شد.  گذشته در برنامه اقتصادی پایش، همین سوال مطر
نمودارها نشان می دهد که تورم از ۴۶ درصد به ۳۹ درصد رسیده 

اما چرا تغییری در جیب مردم ایجاد نشده است؟
علی سعدوندی، مهمان برنامه پایش در یکشنبه ۱۳ اسفند 
بود و صفر تا صد سیاست های بانک مرکزی از زمان ریاست 
فرزین را بررسی کرد و در پاسخ به این سوال که چرا کاهش تورم 
ملموس نیست گفت: »روند تغییر کرده و این کار بزرگی است 
اما واقعیت این است که تا وقتی تورم به زیر ۵ درصد و ۱۰ درصد 
نرسد، نمی توانیم ادعا کنیم که توفیق بزرگی در زمینه کاهش 
گر اقدام به خلق پول بدون پشتوانه و کسری  تورم داشته ایم. ا
بودجه شدید داشته باشید قطعاً در بلندمدت نمی توانید تورم 
را کنترل کنید. بانک مرکزی سیاست نسبتاً درستی را در پیش 
کید کرده. رشد نقدینگی کاهش  گرفته و بر روی کنترل نقدینگی تا
پیدا کرده و این توفیقی برای بانک مرکزی به شمار می رود اما با 
شرط و شروطی. نه فقط نقدینگی بلکه باید آزادسازی پول، پایه 
پولی، کسری بودجه و ناترازی بانک ها را هم کنترل کرد. بانک 
مرکزی در کنترل بقیه موارد غیر از نقدینگی توفیقی نداشته 

است.«
به گفته کارشناس بانکی مهمان برنامه پایش، در بیش از 
۱۸۰ کشور جهان تورم به خوبی کنترل شده و کنترل تورم کار 
شاقی نیست، اما برخی اصول را باید در نظر بگیریم که به این 

هدف برسیم. 

   ناترازی بانک ها، نتیجه عدم نظارت
علی سعدوندی روی آنتن زنده پایش در مورد ناترازی بانک ها، 
دولت را مقصر دانست. همان طور که در خودروسازی ها سهم 
دولت کم است اما حرف آخر را خودش می زند و دولت حاضر 
نیست از مدیریت و تصاحب این شرکت ها بگذرد، در مورد نظام 
بانکی هم همین اتفاق افتاده است. سعدوندی می گوید: »تمام 
اعضای هیات مدیره بانک ها باید به دولت پاسخگو باشند. 
بانک ها در دنیا وقتی سپرده ها را جذب می کنند، وظیفه امانی 
دارند نسبت به مردم و مالکان بانک. اخلاق حرفه ای در نظام 
گر از اعضای هیات مدیره بانک های  بانکی بسیار مهم است. ا
خصوصی بپرسیم که نسبت به حفظ ارزش پول ملی حساسیت 
دارید یا سودآوری بانک خودتان، می گویند سودآوری بانک 

خودمان. این سیستم باید اصلاح شود.«
بنابراین طبق مباحثی که مطرح شد، بانک های ما با وجود 
وعده های رئیس بانک مرکزی هنوز ناتراز هستند؛ اما سوال 

مهم تر این است که چرا ناترازی به وجود می آید؟
کشور  سعدوندی در این خصوص می گوید: »بانکی در 
داشتیم که الان هم وضعش تغییری نکرده، از ۱۰۰ تومان وامی 
که داده ۹۲ تومان آن برنگشته و این در کل بانکداری جهان 
بی سابقه است. یک روزی باید به این موضوع رسیدگی شود. 
بانک های کاملاً ناتراز داریم. بانک هایی داریم که در سطح 
استاندارد روز دنیا عمل می کنند. اینکه بانک مرکزی با چند 
مؤسسه کوچک مالی و اعتباری برخورد کرده باشد را نمی توان 
گفت برخورد با بانک های متخلف. بانک مرکزی بانک های ناتراز 
را روی چشمش می گذارد. در دنیا بانک ها از ناظر بانکی هراس 
دارند، نه اینکه رفیق باشند و شام و ناهارشان با هم باشند. ناظر 

بانکی باید اخطار و هشدار بدهد.«

   بانک های خوب را تنبیه می کنیم
به گفته این کارشناس اقتصادی، در حوزه نظارت در بانک ها 
بسیار ضعیف عمل کرده ایم. درواقع راه کنترل تورم رفع ناترازی 
بانک هاست که بانک مرکزی اصلاً به این قسمت توجهی نکرده 

است. 
را  ناترازی  کارشناس بانکی می گوید: »امسال ما جلوی 
نگرفته ایم، نظارت بر بانک ها را تقویت نکرده ایم. بانکی که 
بهترین عملکرد را داشته و بانکی که بدترین عملکرد را داشته، 
به هردو گفتیم که باید دو درصد رشد ماهانه داشته باشید 
و تسهیلات داشته باشید. به این می گویند کج گزینی، یعنی 
بانکی که خراب بوده را داریم تشویق می کنیم و بانکی که خوب 
بوده را تنبیه می کنم و این را جایگزین نظارت های فوق شدید 

دنیا کرده ایم.«
مهمان برنامه پایش مستقیم و شفاف از رؤسای بانک مرکزی 
در سال های اخیر می پرسد که چرا استانداردهای دنیا را در 

خصوص نظارت بر بانک ها رعایت نکرده اند؟
در طول برنامه پایش سیاست های مختلف بانک مرکزی 
بحث و بررسی شد که تنها مورد موفق کاهش رشد نقدینگی بود. 
گر سایر عوامل مانند پایه پولی و نرخ  به گفته مهمان این برنامه، ا
ارز و بانک های ناتراز کنترل نشوند، تورم کاهش پیدا نمی کند و 

حتی سیاست های کنترل تورمی هم بی اثر خواهند شد. 

   تحمیل کسری بودجه به دولت
رفع ناترازی ها در کنترل تورم بسیار مهم است. یکی از این 
ناترازی ها بحث بودجه ای و کسری بودجه است. در سال های 
اخیر شاهد کسری بودجه بسیار زیادی بوده ایم که مجلس 
نیز در افزایش آن دست داشته است. بخش پایانی گفت وگو با 
علی سعدوندی در برنامه پایش درباره بودجه بود سعدوندی 
می گوید: »یک توصیه به نمایندگان جدید مجلس دارم. مجلس 
ما سالیان سال آنچنان را آن چنانی تر کرد یعنی بودجه دولت در 
خود دولت سعی می شد که مسئله کسری کنترل شود اما وقتی 

به مجلس آمد بدتر شد. 

   حقوق و دستمزدها یکی از چالش هایی به شمار 
می آید که همواره مورد اختلاف بین گروه فعالان و حامیان 
کثراً به توافق  کارگران و بازنشستگان و.... است، اما ا
مطلوب منتهی نمی شود، دلیل اصلی اختلاف فی مابین 

این دو گروه چیست؟
- قطعاً حقوق و دستمزدها نیز مانند بسیاری از موارد 
دیگر مشمول قوانینی است که دولت و هم کارمندان و 
کارگران باید خود را ملزم به اجرای آن کنند تا بتوان شاهد 
نظم در تمام امور در حوزه های مختلف باشیم، بدیهی 
است نمایندگان مجلس در این خصوص سهمی بسزا در 
حفظ حقوق کارگران و کارمندان و بازنشستگان دارند، این 
امر با توجه به توصیه مقام معظم رهبری بر حضور موثر 
نمایندگان در مجلس به منظور ریل گذاری برای اجرای 
کم کاری هایی  باره  اما در این  ز است،  بار کاملاً  قوانین 
صورت می گیرد، بی توجهی به مسأله حقوق و دستمزد 
که جزو دهک های آسیب پذیر جامعه نیز  کثیری  گروه 
محسوب می شوند و آنچه که در لایحه بودجه باید به آن 
پرداخته شود قطعاً پیامدهای نامطلوبی به دنبال خواهد 
کثر افراد در این گروه از مسئولین این است  داشت. سوال ا
خ تورم که  که عدم تطابق میزان حقوق و دستمزدها با نر
برای همگان کاملاً آشکار و واضح است، برای مسئولین در 
حوزه قانون گذاری و اجرا ملموس نیست؟ چرا نمایندگان بر 
افزایش بودجه ۲۰۰ درصد صدا و سیما صحه گذاشته اند اما 
درباره افزایش حقوق کارگران و بازنشستگان و.... همچنان 
خ تورم دارد پافشار  بر سقف معینی که فاصله بسیاری با نر
می کنند؟ آیا افزایش اعتبار بودجه بسیاری از سازمان ها 
و نهادها باعث ایجاد تورم نمی شود و همه چالش های 
اقتصادی و تورم فزاینده ناشی از افزایش حقوق هاست؟ 
در حقیقت برگزاری جلسه شورای عالی کار به دفعات در 
خصوص موضوع حقوق و دستمزدها و... به تعویق افتاده، 
این در حالی است که بسیاری از امور تا کنون بر اساس 
قوانین موجود در این باره باید تعیین تکلیف می شد. 
قدردانی از جامعه کارگری و بازنشستگان و... به عنوان 
زیابی می شود، اما  ویکردی مطلوب ار اقدامی فرهنگی ر
قطعاً دغدغه اصلی گروه بازنشستگان، کارگران و... مسائل 
اقتصادی است که در ارتباط با اعضای خانواده که نیاز به 

حمایت های بیشتری از سوی مسئولان مربوطه دارند. 

   مطالبه اصلی شما از دولت چیست و بر چه مواردی 
کید دارید؟ بیشتر تا

- ما در حال حاضر فقط خواستار اجرای قانون هستیم و 
مطالبه ای بیش از این نیز نداریم و بدیهی است بی توجهی 
به این امر ومطالبه قانونی کارگران و بازنشستگان، نارضایتی 
بیشتر را به دنبال خواهد آورد هر چند همین افراد ناراضی 
بارها با حضور در صحنه های مختلف مانند راهپیمایی 
۲۲ بهمن، انتخابات و... حمایت خود را از مسئولین نشان 
داده اند، اما قطعاً تداوم چنین نارضایتی هایی پیامدهای 
مطلوبی به دنبال نخواهد داشت. مسئولین حتماً خود به 
این امر اِشراف دارند که زمانی که فقر از دری وارد شود، ایمان 
گر  نیز در دیگر خارج می شود، از این رو آقایان باید بدانند که ا
اقدامی جدی در راستای حمایت از کارگران و بازنشستگان 

و.... صورت نگیرد در نیل به اهداف از پیش تعیین شده در 
بخش های مختلف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و... نیز با 
که رضایت و همراهی مردم و  مشکل مواجه خواهیم شد، چرا
به ویژه گروه کارگران که جمعیت زیادی از افراد جامعه را شکل 
می دهد، در گرو توجه به مطالبات و خواسته های اقتصادی 
و.... آنها خواهد بود. تشکر از جامعه کارگری و بازنشستگان 
تأمین اجتماعی باید عملی باشد و تشکر زبانی مشکلی از 

بازنشستگان حل نخواهد کرد. 

   پیشنهاد شما در خصوص افزایش حقوق سال آتی 
برای بازنشستگان و حقوق بگیران و... چقدر است و در 

این راستا چه اقداماتی صورت گرفته است؟
- بر اساس رایزنی های اولیه افزایش حقوق پیش بینی 
شده برای حقوق بگیران حدود ۲۰ درصد اعلام شده است 
که البته حتی این میزان افزایش حقوق که مورد اختلاف 
خ تورم کنونی جامعه  دولت و مجلس نیز بوده است، با نر
فاصله بسیاری دارد، و حتماً این فاصله در سال آینده به 
تدریج بیشتر نیز خواهد شد، این در حالی است که مسئولین 
وعده افزایش حقوق با تورم انتظاری جامعه را داده اند، 
همان وعده ای که پیش از این در سال گذشته نیز داده شد، 
اما برای همگان اجرایی نشد و بر اساس پیش بینی های 
صورت گرفته و کسری بودجه و دیگر عوامل داخلی و خارجی 
گمان نمی رود سال آینده نیز فرصتی برای افزایش حقوق بر 
اساس حدس و گمان و با اتکا بر آمارهای غیرمستند دولت 
که سال آینده  خ تورم داشته باشیم، چرا مبنی بر کاهش نر
به زعم همه صاحب نظران سال دشواری از نظر اقتصادی 
خواهد بود، بنابراین تحقق افزایش تورم در سال و ضرورت 
افزایش حقوق ها، انتظاری نابجا از سوی کارگران و حقوق 
بگیران نیست و نگرانی همه بازنشستگان و کارگران و... از 
کجاآباد می کشد نیز  اینکه سرنوشت آنها در سال آینده به نا
دور از واقعیت نیست، این در حالی است درخواست حقوق 
بگیران مبنی بر ملزم بودن مسئولان دولتی و عمل به ماده 
۴۱ قانون کار رویکردی دوجانبه است که قطعاً می تواند توقع 
ملزم بودن کارگران و حقوق بگیران را نیز به دنبال داشته 
باشد و معقول به نظر برسد، در غیر اینصورت این عدم توجه 
به ماده قانونی بی توجهی به قانون برای بازنشستگان و... را 
نیز تداعی می کند. هرچند مردم در بدترین شرایط اقتصادی 
و اجتماعی و... طی ۴۵ سال اخیر با حضور در صحنه های 
مختلف از جمله انتخابات نشان دادند که پای آرمان های 
خود هستند و حالا نوبت مسئولان است که توجه به آرمان ها 
را از سوی نمایندگان و دولت که از سوی مقام معظم رهبری 
کید می شده است، تبلیغات  و امام راحل همواره بر آن تا
دشمنان و تلاش برای تفرقه افکنی را از بین ببرند. و قطعاً 
، مواد ۹۶  گر مسئولین به ماده ۴۱ قانون کار باید گفت که؛ ا
و ۱۱۱ قانون تامین اجتماعی تورم توجه شود به طور قطع 
مردم دلگرم تر در عرصه های مختلف حضور خواهند یافت. 

   کمبود بودجه و درآمد دلیل و توجیه اصلی دولت 
برای افزایش حقوق های اعلام شده است که در نهایت 
باعث چرخه باطل افزایش تورم و... می شود، ارزیابی و 

تحلیل شما در این زمینه چیست؟

- پرداخت بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی 
و... تبدیل به معضلی شده است که گویا راه حلی برای آن 
متصور نیست، دولت طبق اصل ۴۴ قانون اساسی موظف 
است بار خود را سبک کرده و شرکت های خویش را به مردم 
گذار کند و از این طریق درآمدزایی کند تا بتواند با سبک  وا
شدن، چابک شده و بتواند بر امور نظارت کند؛ اما دولت 
برعکس این روزها می گوید سازمان تامین اجتماعی و بانک 
رفاه را هم به من بدهید تا من بتوانم بدهی خود را به این 
مجموعه بدهم! این در حالی است که؛ در همه جای دنیا 
گرایش به این است که شرکت های بزرگ سودده را به دست 
نهادهای اجتماعی عمومی مثل صندوق های بازنشستگی 
بدهیم تا بتوانند سرمایه مردم بازنشسته را با کار اقتصادی 
حفظ کنند تا منافع آن به عموم مردم برسد. پرسش ما این 
است که کدام نهاد عمومی برای حفظ منافع عامه مردم 
بهتر از تامین اجتماعی وجود دارد؟ اما در مقابل، ما با 
شرایطی مواجه هستیم که برخی از افراد مدام به دولت ها 
می گویند که شرکت سودده و سهام خوب به سازمان تامین 
اجتماعی ندهید! ما نمونه چنین رفتاری را علاوه بر دولت 
فعلی به شکل بسیار بدتری در دولت قبل داشتیم. این 
۲۲ شرکت که شامل بانک های صادرات، فولاد خوزستان، 
سنگ آهن شرق، پست بانک، بانک ملت، شرکت پالایش 
خون و بانک صادرات نیز بوده اند.این شرکت ها بابت ۳۵ 
هزار میلیارد تومان بدهی دولت بابت بیمه اقشار مختلف 
گذاری بودند که ارزش آن در زمان  به سازمان، در حال وا
گذاری در سال ۱۳۹۲ به ۶۵ هزار میلیارد تومان رسیده  وا
بود. ارزش این مبلغ در سال ۱۴۰۰ چیزی حدود ۴۶۰ هزار 
میلیارد تومان، معادل چیزی بیش از کل بدهی آن زمان 
دولت به سازمان تامین اجتماعی بود که از سازمان تامین 
اجتماعی دریغ شد. تعدادی از این شرکت ها سهام کامل و 
گذاری به ما در تامین  تعداد دیگری سهم دولت در حال وا
اجتماعی بود که معمولا درصد بالایی از آنها در اختیار دولت 
قرار داشت. انتظار ما این است که دولت امسال بدهی های 
خود را پرداخت کند و همان گونه که بر تاثیر »تورم انتظاری« 
در پرداخت حقوق ها معتقد است، برمحاسبه و پرداخت 
حقوق ها هم بر اساس تاثیر تورم و افزایشی شدن بدهی های 

قبلی خود نیز باور داشته باشد. 

   آیا امیدوار به کسب نتایج مطلوب در جلسه شورای 
عالی کار هستید؟

، نمایندگان از تمام  - امیدواریم در جلسه شورای عالی کار
گروه ها بر اساس آنچه که در قانون به آن اشاره شده است، 

حضور داشته باشند و بر اساس ماده ۴۱ قانون
خ تورم از سوی بانک مرکزی و اعلام  ، با محاسبه نر کار
شاخص خط فقر و دیگر شاخص های تاثیرگذار در تعیین 
تعیین  به  اقدام  عادلانه  نگاهی  با  دستمزدها  و  حقوق 
دستمزدها اقدام جدی به عمل اید، هرچند بر اساس آنچه 
که از سوی نهادهای دولتی اعلام شده شاخص خط فقر 
در حال حاضر حدود ۲۵ میلیون تومان برای خانواده ۴ 
نفره اعلام گردیده است، حال چگونه توقع اداره و مدیریت 
خ فزاینده تورم در سال آینده و حتی  خانواده با توجه به نر
حال حاضر با حقوق حداقلی 7 و ۸ میلیونی را داشته باشیم؟ 
از این رو توقع ما این است که شاخص خط فقر براساس 
ابزارها و استانداردهایی معقول از سوی نهادهای ذی صلاح 
اعلام شود و ضروریات افزایش حقوق بر اساس واقعیات 
مشهود جامعه و نه تورم مورد نظر و انتظار خودشان تعیین 

و اعلام شود. 

   تعیین سبد معیشتی برای کارگران یکی از ابزارهای 
حمایتی برای این گروه اعلام شده است. آیا سبد معیشتی 
در نظرگرفته شده برای این افراد مکفی و پاسخگو به 

نیازهای این گروه است؟
- سبد معیشتی کارگران قاعدتاً باید بر اساس هزینه های 
اقلام اساسی و غیراساسی تعیین و  زندگی در خصوص 
مشخص شود، اما این رقم همواره بر اساس میانگینی از کل 
عوامل تاثیرگذار با نرخ تورم حدود ۴۵ درصد صورت می گیرد، 
در حالی که بسیاری از اقلام اساسی با تورم بیش از ۶۰ تا 7۰ 
درصد افزایش قیمت داشته است و تناسبی هم با میزان ۲۵۰۰ 
کالری اعلام شده ندارد. در مجموع نظر ما و صاحب نظران 
در بازار کار بر این است که سبد معیشت متناسب با خط فقر 
صورت گیرد تا بتوان در شرایط مساعدتری زندگی حداقلی را 
فراهم آورد. علاوه بر تمام این موارد، امیدواریم فعالان بازار 
کثری از  کار تریبونی کارآ برای بیان مشکلات این گروه حدا
جامعه کارگری و بازنشستگان و... در اختیار داشته باشند 
تا بتوانند همانند مسئولان دولتی در رسانه ها و مطبوعات 

تصویری و مکتوب و... فرصت احقاق حق داشته باشند. 
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دریچه

پیشنهادهای بانک مرکزی در 
دستور کار بریکس قرار گرفت

در  مرکزی  بانک  بین الملل  امور  معاون 
روسای  و  اقتصاد  وزرای  جلسه  نخستین 
بانک های مرکزی عضو گروه بریکس در سال 
۲۰۲۴ به تشریح پیشنهادهای بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران برای تاسیس سه نهاد 
رتبه بندی اعتباری بین المللی، نهاد مبارزه 
با پولشویی و تامین مالی تروریسم مستقل 
بریکس و همچنین ایجاد نظام پیام رسان 

بانکی )مشابه سوئیف( پرداخت. 
جلسه  نخستین  در  کریمی  محسن 
وزرای اقتصاد و روسای بانک های مرکزی 
گروه بریکس در سال ۲۰۲۴ با تشریح  عضو 
پیشنهادهای بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران برای تاسیس سه نهاد رتبه بندی اعتباری 
بین المللی، نهاد مبارزه با پولشویی و تامین 
مالی تروریسم مستقل بریکس و همچنین 
)مشابه  بانکی  پیام رسان  نظام  ایجاد 
گفت:  گروه بریکس  سوئیف( برای اعضای 
این پیشنهادها که چندی پیش توسط بانک 
مرکزی ایران به رئیس دوره ای گروه بریکس 
ارائه شده بود در هیات مدیره این گروه با آنها 
موافقت شد و در دستور کار نخستین نشست 
وزرای اقتصاد و روسای بانک های مرکزی عضو 
گروه بریکس و نشست های آتی جهت بحث و 

بررسی قرار گرفت. 
در  مرکزی  بانک  بین الملل  امور  معاون 
این جلسه که در سائوپائولو برزیل برگزار شد، 
اضافه کرد: پیشنهادات بانک مرکزی ایران در 
دستور کار نخستین نشست وزرای اقتصاد و 
روسای بانک های مرکزی عضو گروه بریکس 
و نشست های آتی جهت بحث و بررسی قرار 

گرفت. 
کرد: کشورهای عضو بریکس  وی تصریح 
به عنوان قدرت های اقتصادی نوظهور حتما 
برای دستیابی به ساختار یکپارچه مالی در 
میان خود به ایجاد یک سازوکار تسویه حساب 
هم نیاز دارند که ایران می تواند در این زمینه 

نیز کمک رسان باشد. 
کریمی با عرض تبریک به تمام کشورهایی 
گروه بریکس شده اند، گفت:  که اخیراً عضو 
دوران گذار کنونی نشان می دهد ساختارهای 
منبعث از نظام های تک قطبی و دو قطبی 
دیگر کفایت لازم برای مدیریت پیچیدگی های 
این دوره را ندارند و در حقیقت، تاسیس گروه 
بریکس منعکس کننده درک مشترک جمعی 

ما از این واقعیت است. 
کید بر  معاون بین الملل بانک مرکزی با تا
مستمر  پیشرفت های  از  استفاده  ضرورت 
اعضای گروه بریکس در حوزه های مختلف 
سرمایه  گذاری های  موضوع  در  به ویژه 
زیرساختی، بیان کرد: بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران پیشنهاد می دهد که کشورهای 
ارتقای  برای  لازم  آمادگی  بریکس،  عضو 
یکپارچگی مالی در بین خود را داشته باشند 
و این مهم می تواند از طریق ایجاد یک سازوکار 
تسویه حساب و نیز کانال های تبادل اطلاعات 
بانکی سریع و امن بریکس )پیام رسان های 

بانکی مستقل از سوئیفت( به دست بیاید. 
که در شرایط  وی ادامه دادا: معتقدیم 
پولی  و  مالی  نظام های  ارتقای  کنونی، 
و  دارند  توجهی  قابل  اهمیت  بین المللی 
ساختار فعلی به دلیل نواقص قابل توجهی 
که دارد اغلب به عنوان ابزار اصلی برای اعمال 
فشارهای سیاسی و اقتصادی به برخی از 
کشورها به کار گرفته می شود. به همین دلیل، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد 
می کند پتانسیل های موجود برای برقراری 
یک زیرساخت مالی مستقل، به منظور ایجاد 
پیوندهای اقتصادی قویتر میان کشورهای 

عضو بریکس، مورد بررسی قرار گیرند. 
کریمی با اشاره به محورهای پیشنهادی 
بانک مرکزی تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران در این نشست مهم موافقت خود را با 
ح شده  تمامی موضوعات و حوزه های مطر
از محورهای  گفتمان ها اعم  در مباحث و 
کاری فعلی شامل ترتیبات ذخیره احتیاطی 
)CRA(، نظام مبادلات اطلاعات اقتصاد کلان 
)SEMI(، کانال های حفاظت اطلاعات سریع 
بریکس، همکاری در نظام های پرداخت، 
گروه پژوهشی فین تک و   ، تامین مالی گذار
همچنین ایده های مربوط به همکاری های 
بیشتر در سایر حوزه ها همچون همکاری در 
حوزه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم 
و رتبه بندی اعتباری ملی که پیشنهادهای 
بانک مرکزی ایران به دستور کار نشست های 

بریکس افزوده شده است اعلام می کند. 
کید  تا با  مرکزی  بانک  بین الملل  معاون 
بر اینکه این بانک خود را متعهد می داند تا 
کشورهای عضو گروه بریکس را در دستیابی 
به اهداف خود کمک کند به طور ویژه به دو 
حوزه رتبه بندی اعتباری ملی و همکاری در 
زمینه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تررویسم 
اشاره کرد و گفت: رتبه بندی اعتباری ملی 
پتانسیل قابل ملاحظه ای در تسهیل تامین 
مالی پروژه های زیرساختی و توسعه ای در 
بین کشورهای عضو دارد و نیاز به توسعه این 
سیستم رتبه بندی مالی، مورد توجه جمهوری 

اسلامی ایران نیز قرار گرفته است. 
وی گفت: لازمه این کار به رسمیت شناختن 
متقابل رتبه بندی های اعتباری اعطا شده 
توسط نهادهای رتبه بندی اعتباری کشورهای 
عضو بریکس است. بر همین اساس بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران آماده هر گونه 
با تمامی بخش ها و  باره  این  همکاری در 

اعضای گروه بریکس است. 

: حقوق و دستمزدها از جمله دغدغه های بی پایان گروه کارگران و حقوق بگیران در  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
کشور محسوب می شود که چانه زنی های بین فعالان بازار کار و دولت و مجلس در روزهای پایانی سال به اوج خود 
خ تورم و  می رسد. عدم تناسب حقوق و مزایای تعیین شده از سوی دولت و مجلس برای کارگران بدون توجه به نر
دیگر مزایای لحاظ شده برای این گروه که جمعیت کثیری از افراد جامعه را تشکیل می دهند، همواره با وعده وعیدهای 
کید داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه مبنی بر تعیین حقوق و دستمزدها بر  مختلف به پایان می رسد. تا
اساس »تورم انتظاری« در سال آینده مجدداً به افزایش نگرانی ها و دغدغه کارگران و بازنشستگان و... منجر شده و 
باعث گردیده تا کارشناسان و فعالان بازار کار از مسئولان در قوه مقننه و مجریه درخواست کنند به نوبه خود در دفاع از 
ارزش ها که همانا عدالت پروری و حمایت از گروه های آسیب پذیر است، وارد عمل شوند. در این باره با علی دهقان کیا، 

رئیس کانون بازنشستگان شهر تهران به گفت وگو پرداخته ایم که در ادامه می خوانید. 

 »آرمان ملی« در گفت وگو با رئیس کانون بازنشستگان تهران

 از چالش های حقوق و دستمزد 1403 گزارش می دهد

باز شدن پای تورم انتظاری به افزایش 
دستمزدها

 بهانه ای به نام 
تورم انتظاری

بر اساس آنچه که از سوی نهادهای دولتی اعلام شده شاخص خط فقر در حال حاضر 
حدود 25 میلیون تومان برای خانواده 4 نفره اعلام گردیده است، حال چگونه توقع اداره 
خ فزاینده تورم در سال آینده و حتی حال حاضر با حقوق  یت خانواده با توجه به نر و مدیر
و توقع ما این است که شاخص خط فقر  حداقلی 7 و 8 میلیونی را داشته باشیم؟ از این ر
یات  ور براساس ابزارها و استانداردهایی معقول از سوی نهادهای ذیصلاح اعلام شود و ضر
افزایش حقوق بر اساس واقعیات مشهود جامعه و نه تورم مورد نظر و انتظار خودشان 

تعیین و اعلام شود


